６福薬業発第８８号
令和６年５月２２日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 田城 涼子
常務理事 濱  寛

医療用麻薬適正使用ガイダンスの改訂等について

 平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、標記につきまして、福岡県を通じて厚生労働省医薬局監視指導・麻薬

対策課より別添のとおり通知がありましたのでお知らせいたします。
 医療用麻薬適正使用ガイダンスにつきまして、今般、改訂等が行われ、下記

厚生労働省ホームページにて公表されております。
ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。

記

厚生労働省ホーム＞政策について＞分野別の政策一覧＞健康・医療＞医薬品・

医療機器＞薬物乱用防止に関する情報＞医療用麻薬・向精神薬の適正管理

〇医療用麻薬適正使用ガイダンス 令和６年

https://www.mhlw.go.jp/content/11120000/001245820.pdf

〇がんの痛みの治療における医療用麻薬の自己管理マニュアル～医療従事者の

役割～

https://www.mhlw.go.jp/content/11120000/001245822.pdf

〇がんの痛みの治療における医療用麻薬の自己管理マニュアル～介護従事者の

役割～

https://www.mhlw.go.jp/content/11120000/001245825.pdf

以上

https://www.mhlw.go.jp/content/11120000/001245820.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/11120000/001245822.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/11120000/001245825.pdf

「公印省略」

６ 薬 第 ５ ３ ５ 号

令和６年５月１６日

公益社団法人福岡県薬剤師会会長 殿

福岡県保健医療介護部長

（薬務課麻薬係）

医療用麻薬適正使用ガイダンスの改訂等について（通知）

今般、厚生労働省医薬局監視指導・麻薬対策課において、下記１のガイダンス等が

作成されましたので、業務の参考に御活用くださいますようお願いします。

各資料については、厚生労働省のホームページ（下記２のＵＲＬ）から閲覧いただ

きますようお願いします。

記

１ 改訂等のあった資料

  ・医療用麻薬適正使用ガイダンス ～がんの痛みの治療における医療用麻薬の

使用と管理のガイダンス～（令和６年）

  ・がんの痛みの治療における医療用麻薬の自己管理マニュアル～医療従事者の役割～

  ・がんの痛みの治療における医療用麻薬の自己管理マニュアル～介護従事者の役割～

２ 厚生労働省ホームページアドレス

  薬物乱用防止に関する情報＞▼医療用麻薬・向精神薬の適正管理

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou

/iyakuhin/yakubuturanyou/index.html

＝問合せ先＝

福岡県保健医療介護部薬務課麻薬係

Tel:092-643-3287

Fax:092-643-3305